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Úvod

Jednou z nejznámějších a nejnebezpečnější ozbrojenou skupinou, které

v poslední době ovlivňují bezpečnostní, politickou, energeticko-ekonomickou situaci

na Blízkém východě, je Islámský stát (dále IS nebo Islámský stát). Vliv Islámského

státu je natolik silný, že jej pociťují i vyspělé státy západní Evropy a Spojené státy

americké, přičemž by bylo možné argumentovat, že Evropa tento vliv pociťuje

v současnosti nejvíce a to zvláště z bezpečnostního úhlu pohledu. Takové obdobné

ozbrojené skupiny jistě existovaly i v minulosti, ale Islámský stát je unikátní tím, že

se staví na roveň se státy jako se subjekty mezinárodního práva. Je to právě tato

ambice stát se samostatným subjektem podobným státu, která ho odlišuje od dalších

podobných aktérů a je to i nejvýznamnější důvod, proč je třeba se jím zabývat.

Důsledky totiž mohou být dalekosáhlé, v případě úspěchu se může změnit naše

chápání státu, celý Blízký východ, ale i svět jako takový. Je zvláště důležité

porovnat, jak vykonával Islámský stát v autorkou vymezeném období od roku 2013

do roku 2016 funkce státu v komparaci s tím, jak tyto funkce na stejném území

vykonával Irák a Sýrie. Toto porovnání bude stěžejní k pokusu o predikci nejen toho,

jakou budoucnost má v této oblasti Islámský stát, ale i jakou budoucnost by měli mít

Islámskému státu podobní nestátní ozbrojení aktéři, kteří si osobují podobné

aspirace.

Jako jeden z mála nestátních ozbrojených aktérů si na území, které považuje

za své, tedy území nacházející se v současné Sýrii a Iráku, osobuje roli státu pouze

pro sebe. Je pevně odhodlán nepřenechat žádnou funkci státu ať již Iráku či Sýrii, na

rozdíl od jiných známých nestátních ozbrojených aktérů, jako je například Hizballáh,

kteří jsou ochotni dokonce se státem, na jehož území se nacházejí, často

spolupracovat, samozřejmě jen do té doby, dokud je takové počínání pro ně

praktické. Oproti nim je Islámský stát rozhodnut se státy, na jejichž území se

nachází, zásadně nespolupracovat. Proč tomu tak je? Důvody k tomuto jednání, jak

sám Islámský stát přiznává, jsou převážně ideologické, respektive religionistické.

Islámský stát totiž stejně jako separatistická hnutí nevnímá státy, na jejichž území

vládne, jako legitimní. A proto jim ani nemůže přenechat výkon státních funkcí.

Islámský stát zároveň nesoustředí své aktivity jen na „svém“ území, ale pokouší se

prosazovat svou moc i daleko za svými hranicemi a tak rozšiřuje kontrolované území
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i řady vlastních bojovníků. IS totiž sám sebe chápe jako chalífát, jímž se ostatně i

vyhlásil a jako takový má právo, ale i povinnost šířit islám, pochopitelně ve svém

vlastním pojetí. Islámský stát se snaží získat a prosazovat moc nejen silou, ale i

pomocí takzvané soft-power, převážně propracované nábožensky zaměřené

propagandy.

Díky této propagandě se k IS přidávali občané států celého světa, kteří buď

přicestovali na území ovládané Islámským státem a páchali v jeho zájmu násilí tam,

či zůstali ve státě, na jehož území se právě nacházeli, ať už jsou jeho občany, či

nikoliv a páchají násilí ve jménu IS tam. Rádio Svobodná Evropa zveřejnilo data,

podle nichž donedávna pocházelo z celkového počtu bojovníků Islámského státu

bojujících přímo na území, které Islámský stát označuje za své, zhruba 32 %

z Evropy, což je zhruba 3000 bojovníků, nicméně v současné době toto číslo již klesá

(Stern-Berger 2015: 78). Většina bojovníků pocházela ze severní Afriky a Blízkého

východu. Nemalé množství pochází i z Ruské federace a balkánských států. Ruská

federace se dokonce dlouhou dobu nalézalo mezi 5 cizími státy, ze kterých bojovníci

Islámského státu pocházeli nejčastěji (Bremmer 2017). Pouze malé množství

pocházelo z dalších zemí, jako Spojené státy americké či Austrálie (Stern-Berger

2015: 78). Proč se Islámský stát snaží pro sebe získat těmito způsoby moc? Činí tak

z velké části proto, aby ho svět, který se skládá z mezinárodně uznávaných států,

chápal jako sobě rovného, tedy jako subjekt podobný státu. Protože pouze jako

subjekt podobný státu může Islámský stát dosáhnout skutečné moci tak, jak ji on sám

chápe.

A vzhledem k tomu, že Islámský stát prohlašuje za svůj cíl zabezpečení

fungování Islámského státu, bude se tato bakalářská práce zaměřovat na to, do jaké

míry se mu tento proklamovaný cíl dařilo v autorkou určeném období naplňovat.

Autorka se pokusí v rámci této práce zodpovědět následující otázky: do jaké míry se

Islámskému státu dařilo v autorkou vytčeném období plnit ve vymezených sektorech

funkce státu? Touto otázkou se zabývají média poměrně často, ale pochopitelně

pouze na neodborné úrovni.

Cílem bakalářské práce je analyzovat politickou roli Islámského státu na

ovládaném území Iráku a Sýrie, a to v období od roku 2013 do roku 2016. Toto

období bylo vybráno proto, že se jedná o období největších úspěchů pro Islámský

stát a zároveň se jedná o období velmi nepříznivé jak pro Irák, tak pro Sýrii, což

zároveň poslouží k většímu kontrastu v rámci komparace. Tato práce se zabývá
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otázkou, zda Islámský stát na území, které v určeném časovém období ovládal, tj.

Irák a Sýrie, vykonával jednotlivé funkce státu a s tím související aspekty vládnutí,

v porovnání s tím, jak tyto funkce vykonával Irák a Sýrie. Pozornost bude věnována

především ekonomicko-energetické, politické, sociální a bezpečnostní funkci a

zároveň i veřejné sféře vládnutí Islámského státu na ovládaném území Iráku a Sýrie

se zaměřením především na provincie Aleppo a Rakká. V teoretické rovině bude

práce založena na chápání státu, jak je definován v Montevidejské úmluvě o právech

a povinnostech států z roku 1933, která vychází převážně z teorie Georgeho Jellinka,

jehož definice je v této práci také zmíněna, i když se o ni tato práce bezprostředně

neopírá, srov. Jellinek 1906. Autorka se zde zároveň pokusí vysvětlit koncept

vládnutí a na něj navazující koncepty autority a legitimity. Dále budou autorkou

vysvětleny i funkce státu, které na definici státu bezprostředně navazují, protože

vysvětlují, co má stát činit, aby byl jako stát vnímán. Z metodologického hlediska lze

tuto bakalářskou práci považovat za komparativní kvalitativní případovou studii.

Předností je možnost analyzovat do hloubky a obsáhnout poměrně velké množství

skutečností, srov. Karlas 2008, Říchová 2008.

V první kapitole této práce se autorka pokusí na základě dosavadního

výzkumu o explanaci základních teoretických konceptů jako stát, se zaměřením na

definici Georgeho Jellinka a na definici státu dle Montevidejské úmluvy o právech a

povinnostech států z roku 1933, vládnutí, autority a legitimity, srov. Rush 1992, Call

2011, Risse 2013 a Daniel 2014. Zároveň se autorka zaměří na vysvětlení funkcí

státu. Tato část je určena spíše pro úvod do problematiky a vymezení nástrojů,

pomocí nichž bude autorka analyzovat vykonávání funkcí státu ze strany IS a

srovnávat s tím, jak tyto funkce plní Irák a Sýrie. Druhá kapitola bude

charakterizovat Islámský stát a jeho historicko politický vývoj. Autorka podrobně

rozebere, jak Islámský stát vznikl, jaký podíl na jeho vzniku měly exogenní faktory a

jaký podíl měly endogenní faktory, co přispělo k jeho úspěchu a jaký vliv na tento

úspěch měly jeho základní charakteristiky. Dále se pokusí i o explanaci těchto

základních charakteristik. Ve třetí kapitole se bude autorka snažit odpovědět, zda IS,

Irák a Sýrie odpovídaly ve vymezené období definici státu dle Montevidejské

úmluvy o právech a povinnostech států z roku 1933. Čtvrtá kapitola naváže na

teoretické pojmy popsané v první kapitole, které v rámci případové studie budou

aplikovány na plnění funkcí státu IS na jím ovládaném území v kontextu k tomu, jak

byly funkce státu plněny na tomtéž území Irákem a Sýrií v autorkou stanoveném
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období. A v rámci sektorů bude autorka konfrontovat výkon funkce státu ze strany


[…]


vůči civilistům na dobytých územích. Stav ozbrojených složek IS se rychle zlepšoval

a to mimo jiné i díky neschopnosti irácké armády. Velkou část zbraní, vozidel a

dalšího materiálu nechávali iráčtí vojáci při úprku právě před Islámským státem za

sebou. Stav armád Iráku a Sýrie byl neutěšený, korupce a dezerce byly na denním

pořádku. Vojáci byli tak špatně placeni, že někteří začali i bojovat za Islámský stát,

který nabízel mnohonásobně vyšší žold.

V politickém sektoru byla do jisté míry obdobná situace jako

v bezpečnostním sektoru. Chaos v Sýrii a řada špatných rozhodnutí politických

špiček v Iráku zde usnadnily fungování Islámského státu. Řada exogenních faktorů

tedy dopomohla IS k nebývalým úspěchům, mezi které lze řadit i to, že Islámský stát

měl poměrně stabilní vládu. Soudnictví Islámského státu, státní a místní správa a

jeho úprava občanství byly na dobré úrovni, totéž nemůže být řečeno ani o Iráku a

ještě méně o Sýrii.

Je však třeba zdůraznit, že ve všech zkoumaných sektorech byl Islámský stát

úspěšnější než Irák a Sýrie, a to někdy až několikanásobně.

Islámský stát tedy plní do jisté míry autorkou vymezené funkce státu,

odpovídal však v určeném období definici státu dle Montevidejské úmluvy o právech

a povinnostech států z roku 1933? Islámský stát měl stálé obyvatelstvo a měl stálé

území, i když se oba tyto determinanty do určité míry proměňovaly. Podle situace je

IS získával či ztrácel. Jak již bylo zmíněno v poltickém sektoru IS disponoval

vládou. A vstupoval, i když negativně, do vztahů s dalšími státy. Do jisté míry tedy

je odpověď ano. Zde je však důležité zdůraznit, že kapitola dějin Islámského státu se

uzavírá.

Islámský stát již nemá příliš velkou perspektivu, každým dalším dnem ztrácí

území, tedy jeden ze základních znaků státu. Za svou existenci získal příliš mnoho

nepřátel. Koalice, která bojuje proti ozbrojencům IS, je početná, zahrnuje Spojené

státy americké a jejich spojence, ale například i Ruskou federaci. I obyvatelstvo na

svém dobytém území si Islámský stát dokázal popudit proti sobě. A to přesto, že

zpočátku se snažil své chování vůči nim korigovat. K tomu, aby byl považován za

stát, tento proces, tedy další a další ztráta území a s ním i obyvatel, nesmí
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pokračovat, a přesto pokračuje. Co se stane s Islámským státem, až ztratí svou

největší baštu Rakku? Pokusí se snad přesunout svou pozornost na jiná území?

Pravděpodobně. Uspěje ale tam? Odpověď na tuto otázku je těžké odhadnout.

Faktorů je mnoho, samozřejmě záleží na tom, na jaké území Islámský stát svou

pozornost obrátí. Mohla by to být Libye či Tunisko, mnoho ozbrojených bojovníků

Islámského státu z těchto zemí pochází a mohli by tedy Islámskému státu otevřít do

těchto zemí cestu. Může ale Islámský stát ovládnout území Libye či Tuniska

podobným způsobem, jako ovládl území v Iráku či Sýrii? Pravděpodobně ne.

Islámský stát na území Iráku a Sýrie neuspěl zdaleka jen díky svým vojákům, svým

znalostem místního prostředí, a dalším faktorům závisejícím čistě a pouze na něm,

ale i díky mnoha vnějším faktorům, z nichž některé byly poměrně specifické. Velkou

pomocí pro Islámský stát, i když neúmyslnou, byl například premiér Iráku Maliky.

Zároveň měl vliv i ambivalentní vztah Turecka k Islámskému stát, který dlouho

přetrvával a umožňoval prakticky volný přechod vojáků, materiální, ale i další

pomoci určené pro IS přes Tureckou hranici
62

a samotná intervence Spojených států

amerických a jejich spojenců, tzv. „Irácká svoboda.“ Tyto intervence rozhodně

nejsou ojedinělé a Islámský stát umí chaosu, který v dnešní době vládne mimo jiné

v Libyi, dobře využít. Proto i získání nového území je pro IS více než možné. Toto

území, pokud se ho IS podaří získat, bude ale menší rozlohy a pravděpodobně i

menšího strategického významu.

Islámský stát tedy ztratí své území a tento problém nebude schopen řešit.

Brzy tak ztratí i velkou část té státnosti, kterou v současné době disponuje. To ale

neznamená konec Islámského státu. Islámský stát se jako teroristická organizace ze

světa nevytratí. Na to je příliš úspěšná. Hlavní nevýhoda IS, na kterou je často

poukazováno, je, že není ochotná ke kompromisům a tudíž nespolupracuje dobře

s dalšími teroristickými organizacemi. IS tuto spolupráci však nepotřebuje,

v současné době je definitivně ve výborné pozici a neochotou ke kompromisům dává

najevo, že je mu tato skutečnost dobře známá. Působí tím sebejistě a přesvědčivě a

právě tato nekompromisnost jen láká další následovníky, kterými jsou často mladí

lidé, již mají pocit, a to ať opodstatněně či nikoli, že kompromisů bylo již příliš

mnoho. I kdyby Islámský stát jako teroristická organizace přestal existovat, změnilo

62

Důvody pro tuto strategii ze strany Turecka jsou mnohé. Jako jeden z hlavních se ale jeví naděje,

kterou Turecko chovalo a stále chová, že díky IS dojde k likvidaci kurdské menšiny v Iráku (Graeber

2015).
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by se jen málo. Bez ohledu na jméno organizace by se teroristé dál snažili dostat

Spojené státy americké, Evropu a celý „západní svět“ na kolena. Dokud bude tento

svět existovat, do té doby bude existovat, ať už v té či oné podobě, verze Islámského

státu.
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