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HODNOCENÍ PRÁCE:

1) Charakter tématu

Předkládaná bakalářská práce se zabývá v současné době velmi aktuálnímu tématu, a to
militantní a teroristické organizaci Islámský stát (IS) a jeho snaze o etatizaci na ovládaném
území Iráku a Sýrie v období let 2013 – 2016. Podle autorky je cílem práce „analyzovat
politickou roli Islámského státu na ovládaném území Iráku a Sýrie, a to v období od roku 2013 do
roku 2016.“ (str. 13) Práce se podle autorky zabývá otázkou, zda „Islámský stát na území, které v
určeném časovém období ovládal, tj. Irák a Sýrie, vykonával jednotlivé funkce státu a s tím
související aspekty vládnutí, v porovnání s tím, jak tyto funkce vykonával Irák a Sýrie.“ (str. 14)
Pozornost je věnována především ekonomicko-energetické, politické, sociální a bezpečnostní
funkci a zároveň i veřejné sféře vládnutí Islámského státu na ovládaném území Iráku a Sýrie se
zaměřením především na provincie Aleppo a Rakká.

Na jednu stranu je potřeba ocenit aktuálnost tématu zaměřeného na politickou roli IS na
ovládaném území Iráku a Sýrie, které zároveň přispívá do diskuze o problematice působení
nestátních aktérů na území určitého státu. Zároveň je potřeba vyzdvihnout výběr samotného
tématu, kterému není v českém prostředí, až na některé výjimky věnována přílišná pozornost.
Na druhou stranu k bakalářské práci mám několik kritických poznámek, viz níže.

2) Teoreticko-metodologické zakotvení

V teoretické rovině je bakalářská práce založena na konceptu státu, definovaném v Montevidejské
úmluvě o právech a povinnostech států z roku 1933, která „vychází převážně z teorie Georgeho
Jellinka, jehož definice je v této práci také zmíněna, i když se o ni tato práce bezprostředně

neopírá“ (str. 14) Autorka v práci dále vysvětluje koncept vládnutí a na něj navazující koncepty
autority a legitimity. V neposlední řadě pak autorka vysvětluje i funkce státu, které „na definici
státu bezprostředně navazují, protože vysvětlují, co má stát činit, aby byl jako stát vnímán.“ (str.
14)

Přestože tento teoretický rámec, složený z řady konceptů, představuje bezpochyby zajímavý a
důležitý nástroj zkoumání hlavního problému, spatřuji v něm řadu nedostatků. Ty spočívají
zejména v povrchnosti a nedotaženosti těchto konceptů, pokud jde o jejich vysvětlení.
Zároveň zde chybí práce s daleko větším počtem zahraniční literatury, která se věnuje
zkoumané otázce. V neposlední řadě chybí v teoretickém rámci bakalářské práce větší
provázanost jednotlivých konceptů a vysvětlení jejich významu.

V metodologické rovině je práce založena na metodě komparace. Vedle toho autorka jako
další metodu nabízí hodnocení jednotlivých funkcí státu ze strany IS, Iráku a Sýrie. Toto
hodnocení je na škále 1-5. Nicméně problémem je opět velmi slabé a nedostačující vysvětlení
této škály a především její následné použití při hodnocení efektivity zvolených funkcí státu ze
strany IS, Iráku a Sýrie.

3) Struktura práce

Struktura bakalářské práce, která je členěna do čtyř částí, je logická a kapitoly na sebe více
méně navazuji. Struktura úvodu, kde byly jasně stanoveny cíle práce, definovány výzkumné
otázky, vymezen teoretický a metodologický rámec a zhodnoceny jednotlivé kapitoly,
odpovídá kritériím kladeným KPOL na úvod bakalářské práce. V první kapitole je popsán
teoretický a metodologický rámec práce a jsou definovány hlavní koncepty. Druhá kapitola se
pak zabývá historií militantní a teroristické organizace Islámský stát. Ve třetí kapitole je
posouzena otázka charakteru IS z pohledu naplnění znaků státu. A konečně poslední, čtvrtá
kapitola se věnuje zhodnocení efektivity plnění funkcí státu ze strany IS na ovládaném území
na straně jedné a vlád Sýrie a Iráku na straně druhé. V závěru, jehož struktura splňuje všechny
nezbytné požadavky KPOL, autor shrnuje zjištěné výsledky.

Ke struktuře mám dvě poznámky. Za prvé, možná jako až příliš zbytečně dlouhou, cca 20
stran, vidím druhou kapitolu věnovanou historii IS, která není tolik zásadní pro hlavní cíl
bakalářské práce. Za druhé, naopak větší pozornost a prostor by si pak zasloužila poslední
čtvrtá kapitola, kde se autorka věnuje jednotlivým funkcím státu v politickém, ekonomicko-
energetickém, bezpečnostním a sociálním sektoru.

4) Práce se zdroji

Na tomto místě je potřeba vyzdvihnout především velmi bohatý seznam literatury (cca 10
stran), primárních a sekundárních zdrojů, se kterými autorka pracuje v bakalářské práci. Na
druhou stranu, v některých případech, např. na str. 52-55, nekriticky přebírá myšlenky od
jednoho autora.

5) Formální stránka

Po formální stránce splňuje práce všechny náležitosti a kritéria, která jsou na práci tohoto typu
obecně kladena, především je třeba ocenit správné odkazování na literaturu. Bakalářská práce
se vyznačuje i slušnou úpravou textu a je třeba ocenit jasnou provázanost teoretické s
analytickou částí práce.

Na druhou stranu velkou slabinou této jinak zajímavé práce je její stylistická úroveň. Řada vět
je v práci napsána kostrbatě a ne zcela ideálně poskládáná. V řadě případů pak tyto věty, a
následně i celé odstavce, na sebe ideálně nenavazují. Zároveň práce občas trpí překlepy a
gramatickými chybami. Autorka také v řadě případů sklouzává k žurnalismu, což je možné
mj. vidět na názvech podkapitol druhé kapitoly věnované historii IS. V neposlední řadě je
problémem práce nejednotné psaní arabských jmen a názvů.

6) Ostatní

Nemám žádné připomínky.

7) Závěr

Bakalářskou práci Zuzany Rejmonové i přes některé nedostatky doporučují k obhajobě.

V Hradci Králové dne 20. 8. 2017 Mgr. et Mgr. Lukáš Tichý, Ph.D.